
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

Всероссийского молодежного  

образовательного реабилитационного  

форума ВОС «Геленджик 2024», 

посвященного 100-летию ВОС 

 

В целях реализации Программы Всероссийского общества слепых 

«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой Центральным правлением 

ВОС, Концепции молодёжной политики ВОС, а также в рамках подготовки 

празднования 100-летнего юбилея Всероссийского общества слепых Центральное 

правление ВОС постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Всероссийского молодежного 

образовательного реабилитационного форума ВОС «Геленджик 2024» (далее – 

Форум), посвященного 100-летнему юбилею ВОС, создать организационный 

комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 

Заместители председателя: 

Коняев Александр Иванович  - вице-президент ВОС; 

 

Баженов Владимир Петрович  - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» (далее – 

КСРК ВОС); 

Третьяк Юрий Серафимович  - председатель Краснодарской КО ВОС; 

Момот Владимир Александрович - генеральный директор ЧЛПУ «Санаторий 

«Солнечный берег» ВОС. 

Члены оргкомитета: 

Арнапольская Мария Сергеевна - начальник отдела по работе с молодыми 

инвалидами по зрению КСРК ВОС; 

Вострикова Мария Глебовна  - начальник управления социального 

развития департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(далее – УСР ДСР АУ ВОС); 

Долинин Алексей Алексеевич - начальник отдела социокультурной 

реабилитации КСРК ВОС; 

20.02.2024 5-10/1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Крикова Милана Валерьевна  - врио директора департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(далее – ДСР АУ ВОС); 

Касикова Татьяна Александровна - начальник отдела культуры УСР ДСР АУ 

ВОС; 

Мочалин Андрей Владимирович - первый заместитель генерального 

директора КСРК ВОС; 

Паницкая Наталья Алексеевна - главный специалист пресс-службы 

управления делами президента аппарата 

управления ВОС, председатель Совета по 

делам молодёжи при ЦП ВОС; 

Федотов Антон Викторович - заместитель генерального директора КСРК 

ВОС по организационной деятельности. 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском молодежном образовательном 

реабилитационном форуме ВОС «Геленджик 2024», посвященном 100-летнему 

юбилею ВОС (прилагается). 

3. Оргкомитету Форума провести работу по подготовке и проведению 

мероприятия с привлечением компетентных специалистов соответствующих 

направлений в сфере молодежной политики. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на КСРК ВОС, как на 

базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и реабилитации 

средствами физической культуры и спорта, реабилитации инвалидов по зрению с 

помощью информационных и образовательных технологий, реабилитации 

молодых инвалидов по зрению и детей-инвалидов по зрению и Краснодарскую 

краевую организацию ВОС, принимающую Форум. 

5. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям издания «Школьный 

вестник» (Кочетков Ю.И.), журналов ВОС «Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.) и 

«Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Сухарькова 

М.П.) обеспечить освещение мероприятия в средствах массовой информации. 

6. Председателям региональных организаций ВОС: 

6.1. Обеспечить отбор молодых инвалидов по зрению, их командирование для 

участия в Форуме и изыскать возможность финансирования расходов из различных 

источников. 

6.2. Предоставить в Оргкомитет Форума сведения о финансовых затратах с 

указанием источников финансирования. 

6.3. Рекомендовать с целью дальнейшего развития молодежного движения 

ежегодно проводить региональные молодежные форумы с привлечением молодых 

активных инвалидов по зрению. 

7. Считать утратившим силу постановление ЦП ВОС от 22.06.2021 № 54-8/2 

«О подготовке и проведении Всероссийского молодежного Образовательного 

реабилитационного форума ВОС «Сосны 2021». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Коняева А.И. 

 

 

Президент ВОС       В.В. Сипкин 



 3 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 20.02.2024 № 5-10/1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском молодежном образовательном реабилитационном 

форуме ВОС «Геленджик 2024», посвященном 100-летнему юбилею ВОС 

 

Всероссийские молодежные образовательные реабилитационные 

форумы проводятся во Всероссийском обществе слепых с 2010 года. 

 

Цели и задачи 

Основными целями и задачами Форума в свете приближающегося 100-

летнего юбилея ВОС являются: 

- активная подготовка и проведение в регионах России молодежных реа-

билитационных мероприятий, посвященных 100-летнему юбилею ВОС; 

- активное вовлечение молодых инвалидов по зрению в деятельность 

Всероссийского общества слепых, подготовка квалифицированных специа-

листов по работе с молодёжью в системе ВОС; 

- формирование сообщества региональных лидеров молодежного дви-

жения ВОС; 

- разработка и внедрение методик проведения молодёжных мероприятий 

на базе региональных организаций ВОС; 

- формирование у молодых людей с инвалидностью по зрению активной 

жизненной и гражданской позиции, уважительного отношения к своему 

прошлому и понимания задач, стоящих перед ВОС в настоящем; 

- формирование в современном российском обществе положительного 

имиджа инвалидов по зрению; 

- информационно-методическое сопровождение реабилитационной ра-

боты с молодыми инвалидами по зрению в регионах России; 

- разработка методики оценки эффективности реабилитационной работы 

с молодыми инвалидами по зрению в регионах России; 

- привлечение внимания общественности и средств массовой информа-

ции к проблемам молодых людей с инвалидностью по зрению. 

 

Учредители Форума 

Учредителями Форума являются Общероссийская общественная органи-

зация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени обще-

ство слепых» (ВОС), Частное учреждение «Культурно-спортивный реабили-

тационный комплекс ВОС» (КСРК ВОС) и Краснодарская краевая организа-

ция ВОС (Краснодарская КО ВОС). 

 

Организационный комитет Форума 

Всю работу по подготовке и проведению Форума осуществляет 

Оргкомитет, формируемый из представителей организаций учредителей и 

специалистов в сфере молодежной политики. 



 4 

По согласованию с учредителями, Оргкомитет имеет право персонально 

приглашать руководителей министерств, представителей администраций 

субъектов РФ, местного самоуправления, депутатов, активистов и ветеранов 

ВОС, работников учреждений культуры, деятелей искусств и шоу-бизнеса, 

журналистов и жертвователей.  

Непосредственная организация и проведение мероприятий Форума 

возлагается на КСРК ВОС и Краснодарскую КО ВОС. 

 

Место и сроки проведения Форума 

Молодежные форумы проводятся в ВОС не реже одного раза в два года 

в различных регионах России. Место и сроки проведения определяются Про-

граммой ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой поста-

новлением ЦП ВОС на соответствующий год. Продолжительность Форума – 

5 дней. 

В 2024 году Форум проводится с 26 по 31 мая в Лечебно-

профилактическом учреждении ВОС «Санаторий «Солнечный берег», распо-

ложенном по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, проспект Гелен-

джикский, 129 (Краснодарская КО ВОС). 

В случае необходимости Оргкомитет имеет право изменять место, сроки 

и продолжительность проведения мероприятия. 

 

Требования к участникам Форума 

В Форуме принимают участие молодые инвалиды по зрению в возрасте 

от 18 до 40 лет, являющиеся членами Всероссийского общества слепых. В 

исключительных случаях по согласованию с Оргкомитетом к участию в Фо-

руме допускаются лица старше 40 лет, внёсшие значительный вклад в разви-

тие молодёжного движения инвалидов по зрению.  

Формирование делегаций осуществляется Оргкомитетом коллегиально 

по представлению полномочными представителями президента ВОС по фе-

деральным округам РФ и председателями РО ВОС. 

Количество делегаций Форума соответствует количеству федеральных 

округов РФ. Общее число участников Форума составит 100 человек.  

Участники Форума (100 человек) делегируются полномочными предста-

вителями президента ВОС из 8-ми федеральных округов России по согласо-

ванию с председателями РО ВОС, входящими в них, и председателями РО 

ВОС новых регионов России в зависимости от количества РО ВОС и числа 

членов ВОС в округе/новом регионе, в соответствии с приведённой таблицей. 

В составе делегаций должно быть не менее 50% членов делегации со 

второй и третьей группой инвалидности, способных оказывать сопровожде-

ние членам делегации с первой группой инвалидности. 

В состав делегации должны входить молодые инвалиды, способные до-

стойно представить свою делегацию в отборочном этапе перспективного 

творческого конкурса «Ты – Zа талант!» в одном из следующих жанров (на 

выбор): сольный вокал, вокально-инструментальный ансамбль, инструмен-



 5 

тальный ансамбль и художественное чтение (1-2 номера, продолжительность 

номера не более 5 минут).  

В случае недобора участников по квоте, оставшиеся места перераспре-

деляются по решению Оргкомитета с учетом особенностей Программы Фо-

рума. 

 

№ Федеральный округ Количество 

РО ВОС 

в округе 

Количество 

членов ВОС 

(инвалидов 

по зрению) 

в округе 

Количество 

участников 

форума 

от округа 

1 Центральный  18 42 581 22  

2 Приволжский 14 41 958 20 

3 Южный 8 25 588 14 

4 Сибирский 9 16 893 8 

5 Северо-Западный 9 15 892 7 

6 Северо-Кавказский 7 18 264 9 

7 Уральский 5 13 758 6 

8 Дальневосточный 7 8 411 4 

9 Новые регионы России 4 - 10 

 Итого: 81 183 345 100 

 

Так как Форум является образовательным, а не конкурсным мероприя-

тием, при формировании делегации рекомендуется учитывать наличие опыта 

реабилитации слепых и слабовидящих, навыки применения современных 

технических средств реабилитации, умение работать в команде, способность 

к обучению, а также активную гражданскую позицию будущих участников 

Форума.  

Для всех без исключений членов делегаций участие в мероприятиях Фо-

рума является обязательным, освобождение от мероприятий возможно ис-

ключительно по возникшим в ходе мероприятий показаниям медицинского 

характера. 

 

Форма заявки участника и порядок регистрации 

Заявка на участие в Форуме представляется в Оргкомитет полномочны-

ми представителями Президента ВОС в федеральных округах Российской 

Федерации по установленной форме (приложение 1). 

Заявка высылается в Оргкомитет не позднее, чем за 30 дней до начала 

мероприятия. Электронную версию заявки необходимо направить на адрес 

электронной почты ya@ksrk.ru. Оригинал заявки высылается по адресу: 

125252, г. Москва, ул. Куусинена, д. 19а. 

Контактный телефон Оргкомитета: 8 (499) 943-34-57. 

Всем участникам Форума необходимо при себе иметь паспорт и справку 

МСЭ (ВТЭК), медицинский страховой полис. 

mailto:ya@ksrk.ru


 6 

Основанием для участия в Форуме является приглашение-вызов 

Оргкомитета. 

Программа проведения Форума 

 

26 мая 2024 года 

Заезд и расселение участников 

Регистрация участников 

Вечер знакомств 

27 мая 2024 года 

Торжественная церемония открытия Форума 

Лекции, семинары, дискуссии (Социальное проектирование представление 

региональных тематических проектов) 

Свободное время 

Творческий конкурс 

28 мая 2024 года 

Лекции, семинары, дискуссии (Социальные сети, имидж, собеседование, 

трудоустройство представление региональных тематических проектов) 

Квест 

Творческий конкурс 

29 мая 2024 года 

Лекции, семинары, дискуссии (молодежные мероприятия, посвященные 100-

летнему юбилею ВОС, представление региональных тематических проектов) 

Спортивная программа 

Интеллектуальная игра  

30 мая 2024 года 

Военно-патриотическая экскурсия с возложением  

Торжественная церемония закрытия Форума, вручение сертификатов 

участникам Форума 

Заключительный концерт 

31 мая 2024 года 

Разъезд участников 

 

Оргкомитет имеет право в случае необходимости изменять Программу 

проведения Форума. 

 

Финансирование Форума 

Финансирование Форума осуществляется из средств бюджета КСРК 

ВОС, включая оплату проживания и питания участников, подготовку и 

проведение мероприятий Форума, изготовление сувенирной продукции. 

Финансирование оплаты проезда участников осуществляется за счет 

направляющей организации, самих участников или жертвователей. 


